Baghdad. Sekitar 20 dinasti dari berbagai bangsa yang berdiri dan sebagian mereka

mencoba melepaskan diri dari kekuasaan Baghdad, bahkan sebelum tahun 861 M.31

Dinasti-dinasti tersebut diantaranya, dinasti yang berbangsa Persia, dinasti Thahiriyyah

di Khurasan (205-259 H/ 820-872 M), Shafariyah di Fars (254-290 H/ 868-901 M),

Samaniyah di Transoxania (261-389 H/ 873-998 M), Sajiyyah di Azerbaijan (266-318

H/ 878-980 M), Buwaihiyah bahkan hingga menguasai Baghdad (320-447 H/ 932-1055

M).32

Dinasti yang berbangsa Turki, dinasti Thuluniyah di Mesir (254-292 H/ 837-

903 M), Ikhsyidiyah di Turkistan (320-560 H/ 932-1163 M), Ghaznawiyah di

Afghanistan (351-585 H/ 862-1189 M), dinasti Seljuk dan cabangnya, Seljuk Besar

atau Seljuk Agung33 (429-522 H/ 1037-1127 M), Seljuk Kirman (429-522 H/ 1040-

1187 M) di Kirman. Dinasti yang berbangsa Kurdi, al-Barzuqani (348-406 H/ 959-

1015 M), Abu Ali (380-489 H/ 990-1095 M). Dinasti berbangsa Arab, Idrisiyyah di

Marokko (172-375 H/ 788-985 M), Aghlabiyyah di Tunisia (184-289 H/ 800-900 M),

Dulafiyah di Kurdistan (210-285 H/ 825-898 M), Alawiyah di Tabaristan (250-316 H/

864-928 M), Hamdaniyah di Aleppo dan Maushil (317-394 H/ 929-1002 M),

Timur Baghdad yaitu, Bani Tahir di Khurasan, Bani Samman di Bukhara, Ghaznawiyah di Afganistan

dan Zaidiyah di Yaman.
31 Ibid., h. 65-66.

` 32 Ibid.
33 Dinasti Seljuk Agung didirikan oleh Rukn al-Din Abu Thalib Tuqhrul Bek ibn Mukail ibn Seljuk

ibn Tuqaq. Hingga menguasai Baghdad selama sekitar 93 tahun (429-522 H/ 1037-1127 M).

Mazyadiyyah di Hillah (403-545 H/ 1011-1150 M), Ukailiyyah di Maushil (386-489

H/ 996-1095 M), Mirdasiyyah di Aleppo (414-472 H/ 1023-1079 M).34

Pada kurun waktu tersebut dikatakan sebagai masa disintegrasi kekuasaan atau

otoritas dinasti Abbasiyah. Namun, pada masa tersebut justru terdapat kemajuan pada

ilmu pengetahuan.35 Inilah yang menjadi suatu hal yang menarik untuk diteliti lebih

lanjut.